
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: PATROCINIO E UTILIZZO GRATUITO SALA CONSIGLIO CAMERA DI 
COMMERCIO SEDE CATANZARO –PRESENTAZIONE CASA LADYD 30 MARZO 
2023  ORE 15.30

IL PRESIDENTE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo
Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTO il vigente Statuto Camerale;
VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con la quale si è insediato il

Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed il sottoscritto
è stato eletto Presidente;

PREMESSO che in data 13 marzo 2023, è pervenuta una nota acquisita al protocollo 
dell’Ente al n. 6058 da parte dell’associazione Ra.Gi. onlus di Catanzaro CF 97039930793 
che dal 2026 si occupa sul territorio calabrese di malattie neurodegenerativa, con la quale 
viene richiesto l’utilizzo gratuito della Sala convegni della Camera di Commercio sede 
Catanzaro per presentare nell’ambito del progetto “Tutti insieme appassionatamente” di cui è 
capofila finanziati dal POR Calabria FESR/FSE 2014/2020, il progetto sperimentale 
denominato “Casa Layd” che prevede l’apertura di una casa residenziale nel Centro storico di 
Catanzaro nell’ambito del quale generare e favorire relazioni con il contesto sociale ed 
economico locale;

CONSIDERATO che l’iniziativa ha la finalità di attivare un modello di co-housing per 
persone affette da Alzheimer e altre forme di decadimento cognitivo educando e preparando il 
sistema dei servizi e del commercio all’interazione con esse mantenendo il più possibile le 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000010 del 14/03/2023Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000044 - Riunione del 05/04/2023



loro capacità di vivere il territorio, sia pure in parziale autonomia, tra cui “fare acquisti, andare 
a cinema e al teatro, frequentare  palestre e scuole di yoga, andare a cenare in pizzeria o al 
ristorante” e, quindi, continuando a generare impatrti economici positivi sul sistema 
economico locale;

che il progetto mira a rafforzare il brand Dementia Friendly Community già riconosciuto 
nel 2018  al Comune di Catanzaro per il suo Centro storico finalizzato a creare un ambiente 
ricettivo protetto e accessibile di tipo residenziale atto a far mantenere legami attivi relazionale 
con il contesto sociale ed economico a persone affette da tali disabilità degenerative cognitive;

che il progetto prevede inoltre “anche una serie di incontri che saranno effettuati con le 
categorie dei commercianti che avranno la possibilità di essere formati da personale 
specializzato sulla relazione di cura che occorrerà avere con le persone con demenza nel 
momento in cui esse si incontreranno per strada o verranno accolte nei negozi” 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 12 del 24/01/2023 con la quale la Giunta 
camerale aveva già approvato per il progetto similare “Modello CasaPaese” da presentare a 
finanziamento sull’Avviso della regine Calabria “ Selezione progetti di innovazione sociale 
per favorire l’invecchiamento attivo” rilevando che la collaborazione alla creazione della rete 
sociale richiesta dall’Associazione possa comportare l’attivazione di collaborazioni con le  
imprese e le altre associazioni del territorio in termini di promozione della Corporate Social 
Responsability e di di modelli diffusi di integrazione attivo nella comunità della popolazione 
anziana con modelli replicabili anche in altri contesti;

CONSIDERATO, sulla base dell’istruttoria degli Uffici,  che il progetto “Casa Ladyd” 
rientri sulla stessa linea delle finalità del progetto “Modello CasaPaese” già vagliato in sede di 
Giunta;

che, in particolare, la collaborazione tra imprese e associazioni in termini di 
Responsabilità sociale dell’impresa è un elemento di innovazione relazionale di tipo sociale 
che porta l’impresa a contribuire direttamente allo sviluppo socio-economico della comunità 
in cui opera e la qualificazione inclusiva del Centro storico di Catanzaro attraverso il 
rafforzamento del brand Dementia Firendly Community sono coerenti con gli obiettivi di 
sviluppo della competitività del territorio e delle  imprese con riferimento a nuovi modelli 
organizzativi territoriali in ambito turistico per come previsto nell’ambito strategico 2 della 
Programmazione pluriennale 2023-2027 e della programmazione annuale 2023;

che il progetto si qualifica, altresì, per il momento di formazione riservato alle imprese 
del settore del commercio che saranno formate da personale specializzato a trattare con questa 
nuova tipologia di clientela;

RITENUTO che per quanto sopra sia di interesse della Camera patrocinare il progetto 
per le ricadute positive che la sperimentazione proposta dall’Associazione Ra.Gi. può portare 
a produrre in termini anche di replicabilità e di configurazione di un brand sociale per il centro 
storico di Catanzaro a fini di turismo sociale in tema con la possibilità di sviluppare sinergie e 
integrazioni con altre realtà similari delle tre province di competenza; 

RICHIAMATO il Regolamento camerale per la concessione in uso delle sale, in vigore 
fino a nuove disposizioni, della sede secondaria di Catanzaro, ed in particolare l’art. 7 che 
prevede che per l’utilizzo delle sale è prevista la gratuità in caso di patrocinio e che la richiesta 
della sala avviane in orario di apertura ordinaria della Camera; 

ATTESA l’urgenza di provvedere in considerazione dei ristretti tempi di preparazione 
dell’evento formulati realizzazione dell’evento, previsto per il 30 marzo p.v.;



DETERMINA

a) di riconoscere il patrocinio e l’utilizzo gratuito della sala Convegni all’associazione 
Ra.Gi. onlus per la presentazione del progetto “Casa Ladyd” da svolgere il 30 marzo 
2023 alle ore 15.30 con definizione delle modalità organizzative e di acquisizione delle 
dichiarazioni di assunzione di responsabilità per quanto previsto dal regolamento 
camerale a cura dell’Ufficio Provveditorato sede Catanzaro;

b) di sottoporre la presente determinazione a ratifica della Giunta Camerale nella prima 
seduta utile.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Camerale a norma dell’art.32 della 

legge n.69/2009.

La stessa è immediatamente esecutiva e verrà sottoposta a ratifica da parte della Giunta 

camerale nella prima riunione utile

Il SEGRETARIO GENERALE    IL PRESIDENTE
       (Avv. Bruno Calvetta)                     (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 

s.m.i.)

Signed by CALVETTA BRUNO
14.03.2023 16:10:21 UTC

Signed by FALBO PIETRO ALFREDO
14.03.2023 16:12:20 UTC


		2023-04-12T18:51:03+0200
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento


		2023-04-12T18:54:34+0200
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




